
قیمت صعودی نفت در سایه ابهامات سیاسی آمریکا 
قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه بازار آسیا، تحت تاثیر ابهامات سیاسی 
در آمریکا که فشار دلار قویتر و کاهش تقاضای چین را تحت الشعاع قرار داد، 

روند صعودی خود را بازیافت.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات نفت برنت با ۱۵ سنت معادل ۰.۲ درصد 
افزایش، به ۸۵ دلار و ۱۸ سنت در هر بشکه رسید. نفت برنت روز جمعه با ۳۷ 
سنت کاهش، بسته شده بود. بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
با ۲۰ سنت معادل ۰.۲ درصد افزایش، به ۸۲ دلار و ۴۱ سنت در هر بشکه 
رسید. قیمت نفت به صعود ارزش دلار که پس از ترور ناموفق دونالد ترامپ، 
نامزد جمهوریخواه انتخابات ۲۰۲۴ آمریکا، قویتر شده بود، اهمیتی نداد. تونی 
سایکامور، تحلیلگر بازار شرکت آی جی اظهار کرد: تصور نمی‌کنم بتوان 
ابهاماتی را که اقدام به قتل آخر هفته بر سراسر آمریکای دچار چند دستگی 
شدید، به وجود آورد، نادیده گرفت.در خاورمیانه، مذاکرات برای پایان دادن به 
جنگ رژیم صهیونیستی در غزه، روز شنبه پس از سه روز، متوقف شد اما یک 
مقام حماس روز بعد گفت: این گروه از مذاکرات خارج نشده است. با این حال، 
در حمله رژیم صهیونیستی در روز شنبه، ۹۰ نفر جان خود را از دست دادند. 
ابهامات پیرامون این وضعیت پرنوسان، نرخ اضافی مربوط به ریسک ژئوپلیتیکی 
را در بازار نفت بالا نگه داشته است.بازارهای نفت همچنین از کاهش عرضه 
تولیدکنندگان اوپک پلاس حمایت یافته‌اند. وزارت نفت عراق اعلام کرد این 
کشور هر گونه مازاد تولیدی که از ابتدای سال ۲۰۲۴ داشته است را جبران 
خواهد کرد.نفت برنت هفته گذشته، ۱.۷ درصد کاهش یافت و به چهار هفته 
رشد متوالی پایان داد. شاخص نفت آمریکا هم ۱.۱ درصد کاهش داشت. 
واردات نفت به چین که بزرگترین واردکننده جهان است، کاهش یافت و 
در مقابل، مصرف تابستانی سوخت در آمریکا، قوی بود. تحلیلگران موسسه 
مالی آی ان جی به سرپرستی وارن پاترسون در یادداشتی نوشتند: هر چند 
عوامل بنیادین، همچنان از قیمت نفت پشتیبانی می‌کنند اما نگرانیهای رو 
به رشدی نسبت به تقاضا وجود دارد که تا حدود زیادی ناشی از چین است.

واردات نفت به چین در نیمه اول امسال، ۲.۳ درصد کاهش یافت و به ۱۱.۰۵ 
میلیون بشکه در روز رسید.بر اساس گزارش رویترز، آمار روز جمعه شرکت 
خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد تعداد دکلهای حفاری نفت فعال در آمریکا، 
طی هفته گذشته، یک حلقه کاهش یافت و به ۴۷۸ حلقه رسید که پایینترین 

میزان از دسامبر سال ۲۰۲۱ بود.

بانک‌ها از نفت و گاز دل نبریدند

بانک‌های بزرگ از زمان توافق اقلیمی‌۲۰۱۵ پاریس، ۶.۸ تریلیون دلار تامین 
مالی برای سوخت‌های فسیلی فراهم کردند.

با وجود فشار فزاینده برای قطع تامین مالی شرکت‌های نفت و گاز در 
حمایت از تلاش‌های بین‌المللی برای کربن‌زدایی، بسیاری از بانک‌های بزرگ 
به تامین مالی شرکت‌های سوخت فسیلی ادامه می‌دهند. گزارش اخیر 
سازمان آمریکایی »شبکه اقدام جنگل«  )RAN( و همکارانش، نشان داد 
که در سال‌های پس از توافقنامه پاریس در سال ۲۰۱۵، تعداد ۶۰ بانک 
خصوصی بزرگ در جهان، ۶.۸ تریلیون دلار بودجه برای سوخت‌های فسیلی 
فراهم کردند. طی هشت سال گذشته، تقریبا ۳.۳ تریلیون دلار برای توسعه 
سوخت‌های فسیلی صرف شده است. این بانک‌ها بیش از ۴۲۰۰ شرکت 
سوخت فسیلی را با وام و معاملات اوراق بهادار یا پذیره نویسی، حمایت 
کردند. در سال ۲۰۲۳، پس از آن که بسیاری از بانک‌های بزرگ متعهد شدند 
تامین مالی برای شرکت‌های نفت و گاز را کاهش یا پایان دهند، تامین مالی 
برای شرکت‌های سوخت فسیلی، به ۷۰۵ میلیارد دلار رسید که ۳۴۷ دلار 

میلیارد دلار آن برای توسعه بود.
این گزارش نشان می‌دهد بانک »جی پی مورگان چیس«، بزرگترین تامین 
کننده منابع مالی برای سوخت‌های فسیلی بوده و ۴۰.۸ میلیارد دلار در 
تامین مالی شرکت‌های سوخت فسیلی در سال ۲۰۲۳ مشارکت کرده است. 
پس از آن، بانک میزوهوی ژاپن با تامین مالی ۳۷ میلیارد دلار قرار گرفت 
که ۱۸.۸ میلیارد دلار آن برای توسعه سوخت‌های فسیلی بود. »سیتی بانک« 
هم یکی از مشارکت‌کنندگان بزرگ به شمار می‌رود و از سال ۲۰۱۶، حدود 
۲۰۴ میلیارد دلار برای شرکت‌های سوخت فسیلی فراهم کرد. در همین بین، 
»دویچه بانک«، حدود ۱۳.۴ میلیارد دلار، »دی زد بانک«، ۲.۵  میلیارد دلار، 
»بارکلیز« ۲۴.۲ میلیارد دلار و »سانتاندر«، ۱۴.۵ میلیارد دلار به صنعت 

سوخت‌های فسیلی در سال ۲۰۲۳ کمک کردند.
موسسات بانکی آمریکا، بزرگترین تامین کنندگان مالی در بخش سوخت‌های 
فسیلی هستند و در تامین مالی در سال ۲۰۲۳، سهم ۳۰ درصدی داشتند. 
بانک »جی پی مورگان« در واکنش به این گزارش، اعلام کرد یکی از بزرگترین 
تامین کنندگان مالی در جهان برای شرکت‌های انرژی‌های سنتی و انرژی 
پاک است.در همین حال، بانک امریکا که سومین تامین کننده مالی بزرگ 
سوخت‌های فسیلی در سراسر جهان است، اعلام کرد که از نظر تامین مالی 
گذار انرژی، در بازار پیشرو است. بر اساس گزارش ایسنا به نقل از اویل پرایس، 
با وجود فشار فزاینده دولت‌ها و طرفداران محیط‌زیست برای کاهش فاینانس 
سوخت‌های فسیلی  در حمایت از گذار سبز، بسیاری از بانک‌های بزرگ در 
سراسر جهان به تامین مالی شرکت‌های سوخت فسیلی، ادامه می‌دهند. با این 
حال، هنوز مشخص نیست که در مقایسه با میزان کمک به بخش انرژی در 
حال گذار، چه مقدار از منابع مالی برای سوخت‌های فسیلی صرف می‌شود. 
شفافیت بیشتر این بانک‌ها می‌تواند به مصرف‌کنندگان کمک کند تا دریابند 
تامین مالی به کجا می‌رود و همچنین بانک‌ها را برای ایجاد تغییر، تحت فشار 

قرار دهد.

بازار انرژی

قیمت آیفون ۱۳ پرواز کرد
به گفته رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران 
توقف تخصیص ارز ترجیحی به واردات انواع موبایل و افزایش تعرفه واردات به 

افزایش قیمت موبایل و سردرگمی‌بازار انجامید.
سیدحسین سادات حسینی، رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی 
اتاق اصناف ایران شرحی از آخرین وضعیت بازار موبایل در پی محدودیت‌های 
واردشده بر واردات این اقلام ارائه داد و گفت: از حدود ۱۵۰ روز پیش تاکنون 
ارز نیمایی که به واردات گوشی‌های ارزان‌تر از ۶۰۰ دلار اختصاص پیدا می‌کرد 
متوقف شده و این سبب افزایش چشمگیر قیمت این گوشی‌ها در بازار شده و 
به طور مثال گوشی‌هایی که پیش از این اتفاق حدود ۸ میلیون تومان قیمت 

داشتند تا حدود ۱۱ میلیون تومان افزایش قیمت را تجربه کرده‌اند.
به گزارش ایلنا، وی افزود: همچنین تعرفه واردات گوشی‌های بالاتر از ۶۰۰ 
دلار افزایش یافته و این سبب شده قیمت شماری از این گوشی‌ها از جمله 
آیفون۱۳ که پیش از این اتفاق حدود ۳۸ میلیون تومان بود به ۵۳ میلیون 
تومان افزایش پیدا کند. سادات حسینی درباره تاثیر تولید داخلی گوشی 
موبایل بر بازار گفت: چیزی به عنوان تولید داخل هنوز محقق نشده و به 
نظر می‌رسد منظور از تولید، مونتاژ قطعاتی باشد که به احتمال زیاد از چین 
به ایران وارد می‌شود و ممکن است تنها نرم افزار آن در کشور نصب شود.

رئیس کمیسیون تخصصی موبایل و لوازم جانبی اتاق اصناف ایران تصریح کرد: 
امیدواریم با تغییر دولت شاهد تغییراتی در رویه جاری باشیم و صنف موبایل 

از سردرگمی‌کنونی نجات پیدا کند.
وی خاطرنشان کرد: انتظار ما این است که دولت جدید چنانچه آقای پزشکیان 
وعده داده بودند در سیاستگذاری‌ برای بازار از خود بازاریان و اتحادیه‌ها و 
اصناف مرتبط با آنها مشورت بگیرد، صنف موبایل راه‌حل‌های کارآمدی برای 
گره‌گشایی از مشکلات حتی با وجود محدودیت‌های ارزی دارد و این صنف 
همچنین راهکارهایی دارد که می‌توان با بکارگیری آنها بار تامین ارز برای 
واردات موبایل را از دوش دولت بردارد. سادات حسینی در نهایت گفت: صنف 

موبایل خواهان تک‌نرخی شدن ارز است.

بازار 

طلای جهانی 
در انتظار رکوردی دیگر

قیمت طلا روز سه شنبه )۱۶ جولای( افزایش یافت، زیرا 
اظهارات جروم پاول، رئیس فدرال رزرو، کاهش نرخ بهره 
را در سپتامبر تقویت کرد، در حالی که سرمایه‌گذاران 
منتظر اطلاعات بیشتر اقتصادی ایالات متحده برای 

نشانه‌های بیشتر سیاست پولی بودند.
طبق گزارش رویترز، هر اونس طلا با ۰.۱ درصد افزایش 
به ۲۴۲۳ دلار و ۸۹ سنت رسید. روز دوشنبه، قیمت‌ها به 
بالاترین سطح خود از ۲۰ می‌رسید که شمش به رکورد 
۲۴۴۹ دلار و ۸۹ سنت رسید. قیمت طلای آمریکا در 

۲۴۲۹ دلار و ۹۰ سنت ثابت بود.
پاول به ایجاد زمینه برای تسهیل سیاست‌های آینده ادامه 
داد. ییپ جان رانگ، استراتژیست بازار گفت کاهش نرخ 
در ماه سپتامبر به طور کامل توسط بازارها قیمت‌گذاری 
شده است، که ممکن است احساسات در مورد قیمت طلا 

را به خوبی حفظ کند.
پاول روز دوشنبه گفت که سه قرائت تورم در ایالات 
متحده در سه ماهه دوم سال جاری تا حدودی به این 
اطمینان می‌افزاید که سرعت افزایش قیمت‌ها به شکلی 
پایدار به هدف فدرال رزرو بازمی‌گردد، اظهاراتی که نشان 
می‌دهد چرخش به سمت کاهش نرخ بهره ممکن است 

دور از دسترس نباشد.
 هنگامی‌که نرخ بهره کاهش می‌یابد، جذابیت شمش‌های 
بدون بازده معمولاً افزایش می‌یابد.سرمایه‌گذاران منتظر 
اطلاعات خرده‌فروشی ایالات متحده بودند. ییپ اظهار 
کرد که گزارش خرده‌فروشی ضعیف ممکن است زیربنای 
قیمت طلا در شرط‌بندی فدرال رزرو باشد، در حالی که 
شکستن به بالاترین سطح جدید، ادامه روند صعودی طلا 
را نشان می‌دهد، که ممکن است سطح ۲۶۰۰ دلار آمریکا 

را در آینده در نظر داشته باشد.
در بازار سایر فلزات ارزشمند، نقره با ۰.۹ درصد کاهش 
به ۳۰.۷۲ دلار در هر اونس رسید و پلاتین با ۰.۴ درصد 
کاهش به ۹۹۱.۴۰ دلار رسید، در حالی که پالادیوم ۰.۲ 

درصد افزایش یافت و به ۹۵۱.۸۴ دلار رسید.

درآمد ۱۹۵ هزار میلیارد تومانی دولت 
از مالیات در فصل بهار

تا پایان خرداد ماه ۱۹۵ هزار میلیارد تومان مالیات وصول 
شده که از این رقم ۸۱ هزار میلیارد تومان سهم مالیات 
اشخاص حقوقی و ۳۱ هزار میلیارد تومان مالیات بردرآمد 

بوده است.
به گزارش خبرنگار مهر، طی فصل بهار سال جاری 
مجموع مالیات‌های وصولی در بخش مالیات‌های مستقیم 

به ۱۱۸ هزار و ۱۶۱ میلیارد تومان رسیده است.
بر همین مبنا تا پایان خرداد ماه ۸۱ هزار و ۲۸۵ میلیارد 
تومان مالیات از محل مالیات اشخاص حقوقی، ۳۱ هزار 
و ۳۰۴ میلیارد تومان از محل مالیات بر درآمد و ۵ هزار 
و ۵۷۱ میلیارد تومان از محل مالیات بر ثروت وصول 
شده است. همچنین در بخش درآمدها، مالیات حقوق 
کارکنان بخش عمومی‌۷ هزار و ۸۲۶ میلیارد تومان و 
مالیات حقوق کارکنان بخش خصوصی نیز ۱۳ هزار و 
۵۸۶ میلیارد تومان بوده است.مالیات مشاغل در بازه سه 
ماهه اول سال ۸ هزار و ۱۰۱ میلیارد تومان بوده است.
در حوزه مالیات بر کالا و خدمات نیز مالیات بر ارزش 
افزوده با ۵۴ هزار و ۴۶۶ میلیارد تومان بالاترین سهم 

را داشته است.
همچنین دستیار رئیس سازمان امور مالیاتی گفت: در 
دولت سیزدهم بیشترین مالیات از افراد ثروتمند اخذ 
شده، به این معنا که حدود یک‌سوم از درآمد مالیاتی 
کشور از ۸۰۰ شرکت خصوصی و خصولتی دریافت 
شده است. حمید بهزادی، دستیار رئیس سازمان امور 
مالیاتی افزود: عدالت اولویت قانون نویسی برای مالیات 
و هم اجرای قوانین این حوزه در دولت سیزدهم بوده، 
از این جهت بیشترین مالیات از افراد پردرآمد و ثروتمند 
دریافت شده است، به این معنا که حدود یک‌سوم از 
درآمد مالیاتی کشور از ۸۰۰ شرکت خصوصی و خصولتی 
دریافت و بخش مشاغل و اصناف مالیات کمتری پرداخت 
می‌کنند؛ اما باز هم اصناف و مشاغل در تأمین منابع 
مالیاتی نقش خود به خوبی ایفا کرده و دولت را تنها 

نگذاشتند.

افزایش ۹ درصدی 
حجم آب مخازن سدهای کشور

آخرین آمار از وضعیت سدهای کشور حکایت از افزایش 
۹ درصدی حجم آب مخازن سدها و افزایش ۱۹ درصدی 

بارش‌ها نسبت به سال قبل دارد.
به گزارش ایسنا، میزان ورودی مخازن کل کشور از ابتدای 
سال آبی )ابتدای مهرماه( تا ۲۳ تیرماه معادل ۳۹.۰۵ 
میلیارد متر مکعب بوده که در قیاس با سال گذشته که 
عددی معادل ۳۶.۹۶۴ میلیارد مترمکعب بوده ۷ درصد 
افزایش داشته است. همچنین میزان کل خروجی سدهای 
کشور نیز نسبت به سال قبل با هفت درصد افزایش مواجه 
بوده است.حجم آب موجود مخازن اکنون ۳۱.۹۷ میلیارد 
متر مکعب ثبت شده که این عدد نسبت به سال قبل که 
عددی معادل ۲۹.۲۰ میلیارد متر مکعب بوده ۹ درصد 
افزایش یافته است. همچنین حجم پرشدگی سدهای 
کشور نیز تا این تاریخ ۶۱ درصد است.وضعیت برخی 
از سدهای مهم کشور بیانگر این است که در هفت سد، 
درصد پرشدگی ۹۰ درصد است، به‌طوری‌ که سد کوثر 
کهگیلویه و بویراحمد ۹۹ درصد، سد ایلام ۱۰۰ درصد، 
سد دز خوزستان ۹۲ درصد، سد جگین هرمزگان ۹۷ 
درصد، سد خیر آباد و ماشکید و علیا بهترتیب ۹۸ و ۹۱ 
درصد، سیستان و بلوچستان به ترتیب سد قشلاق استان 

کردستان ۹۹درصد پر هستند.
همچنین ارتفاع کل ریزش‌های جوی کشور معادل ۲۴۵.۱ 
میلیمتر است. این مقدار بارندگی نسبت به میانگین 
دوره‌های مشابه درازمدت )۲۳۸.۳ میلیمتر( ۳ درصد 
افزایش و نسبت به دوره مشابه سال آبی گذشته )۲۰۵.۳ 

میلیمتر( ۱۹ درصد افزایش را نشان می‌دهد.

بازار جهانی

مالی 

انرژی 

1 محرم  1446 - 17  ژوئیه  2024 - سال بیست ‌و سوم - شماره  6309 1 7چهارشنبه 27 تیر   1403-  اقتصادی

ناترازی‌ها  با  رئیس دولت چهاردهم 
در بخش‌های مختلف اقتصاد روبه‌رو 
است؛ به خصوص ناترازی انرژی که به 
باور کارشناسان، اگر این روند ادامه 
داشته باشد، »توقف« را در بسیاری از 
تولید  خصوص  به  و  اقتصاد  بخش‌های 

شاهد خواهیم بود.
شرایط امروز کشور بسیار پیچیده است؛ 
تا جایی که آگاهان به علم اقتصاد عنوان 
می‌کنند مشکلات اقتصادی کنونی کشور از 
زمان جنگ هم دشوارتر شده است؛ زمان 
جنگ مشکل آب، صندوق‌های بازنشستگی، 
تحریم و تورم بیش از ۴۰ درصد نداشتیم. 
حالا در کنار این‌ها، رئیس دولت چهاردهم 
با ناترازی‌ها در بخش‌های مختلف اقتصاد 
روبه‌رو است؛ به خصوص ناترازی انرژی. 
گزارش‌ها نشان می‌دهد که مصرف بنزین 
به اوج رسیده و براساس گزارش شرکت 
پالایش و پخش، متوسط مصرف روزانه 
بنزین در سال ۱۴۰۳ تا امروز به ۱۲۱ 
میلیون لیتر رسیده که رقم بالایی است. بنا 
به این گزارش، حتی تغییر ساعات اداری 
موجب افزایش ۱۱ درصدی بنزین در سطح 
تهران و افزایش ۶ درصدی بنزین در سطح 

کشور شده است.
پیش از این نیز نمایندگان مجلس تاکید 
داشتند مصرف بالای بنزین در خودروهای 
تولید داخل، در ردیف اول متهمان ناترازی 
بنزین است که باید برای رفع این مشکل 
اقدامی‌عاجل کنیم.به باور آن‌ها، خودروهای 
ما در هر ۱۰۰ کیلومتر ۱۲ لیتر بنزین 
می‌سوزانند که این میزان ۲ تا ۳ برابر 
بیشتر از میانگین جهانی است.در کنار 

این‌ها، ابرچالش ناترازی برق، شرایط را به 
جایی رسانده که به گفته کارشناسان، تا ۱۰ 
سال آینده یک‌سوم برق مورد نیاز کشور 
قابل تامین نخواهد بود. در همین رابطه رضا 
ریاحی، نایب رئیس هیات مدیره شرکت‌های 
تولیدکننده برق گفته است: اکنون در پیک 
مصرف شبکه حدود ۱۵ هزار مگاوات 
ناترازی برق داریم و اگر این روند به همین 
ترتیب پیش برود، در ۱۰ سال آینده حدود 
۳۷ هزار مگاوات ناترازی تولید خواهیم 
داشت یعنی ۳۳ درصد از نیاز مصرف.در 
کنار این‌ها بارها هشدارهایی درباره ناترازی 
گاز شنیده می‌شد که وضعیت ناترازی گاز 
اضطراری است. بنا به گفته آرش نجفی، 
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی ایران، 
ما سالانه بیش از ۳۰۰ میلیون متر مکعب 
در ایام سرد سال ناترازی داریم و باتوجه به 
صنایعی که وارد خط مصرف گاز می‌شوند، 
برآورد می‌شود ظرف ۳ تا ۴ سال آینده به 

۵۰۰ میلیون متر مکعب ناترازی برسیم.
۱۲۰ میلیارد دلار یارانه انرژی 

پرداخت می‌شود
در همین رابطه سعید تاجیک، رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران در 
گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین در رابطه 
با چالش‌های دولت چهاردهم در حوزه 
ناترازی انرژی می‌گوید: واقعیت این است که 
آقای پزشکیان در مناظره آخر یک جمله‌ای 
را عنوان کرد که من قیمت بنزین را افزایش 
نمی‌خواهم بدهم؛ مگر با کمک کارشناسان. 
در واقع حرف شفافی زده نشد راجع به 
این موضوع که چه‌کار می‌خواهد کند.وی 
می‌افزاید: نکته این‌جاست که آنچه را که 

دولت چهاردهم به ارث برده، اگر نخواهد 
اصلاح کند، باز هم میراث به دولت بعدی 
می‌دهد. آنچه که وجود دارد، مشکل یارانه 
۱۲۰ میلیارد دلاری است که ما داریم روی 
انرژی می‌دهیم.رئیس کمیسیون انرژی اتاق 
بازرگانی تهران تصریح می‌کند: سالانه این 
یارانه پرداخت می‌شود؛ بدون این‌که توزیع 

عادلانه‌ای هم داشته باشد. 
یعنی کسی که بهره‌مند است و حتی ۴ 
خودرو هم دارد، بنزین بیشتری مصرف 
می‌کند؛ تا آن کسی که اساسا در روستا 
ندارد.تاجیک  و خودرو  زندگی می‌کند 
ادامه می‌دهد: به هر شکل دولت پزشکیان 
با این شرایط روبه‌رو شده است، زیرا از 
سال ۱۳۹۸ قیمت بنزین اصلاح نشده و 
ما ارزان‌ترین بنزین جهان را داریم.رئیس 
کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران متذکر 
می‌شود: در حوزه مصرف هم به نوعی 
مدیریت مصرف درستی هم شکل نگرفته، 
یعنی سبد خودروهای ما هنوز به سمت 

خودروهای کم‌مصرف تغییر نکرده است. 
در واقع نسبت به زمان اصلاح قیمت بنزین، 
سبد محصولات تولید ما تغییری نکرده 
است.تاجیک یادآور می‌شود: از آن طرف، در 
رابطه خروج خودروهای فرسوده هم اتفاقی 
نیفتاده است، بنابراین عملا با یک معادله 
چندوجهی دولت آقای پزشکیان روبه‌رو 
است که اگر بخواهد این معادله را حل کند، 
باید جسارت داشته باشد و همچنین توزیع 
یارانه‌ها عادلانه شود.وی عنوان می‌کند: 
۱۲۰ میلیارد دلار یارانه‌ای که روی سوخت 
و انرژی پرداخت می‌شود، برای کل ملت 

ایران است. 

ما کلا ۲۷ میلیون خودرو در کشور داریم 
که بعضی از خانواده‌ها چند خودرو دارند 
و بعضی از خانواده‌ها هم خودرو ندارند که 
این نشان می‌دهد در حوزه انرژی نیاز به 
اصلاح وجود دارد.رئیس کمیسیون انرژی 
اتاق بازرگانی تهران یادآور می‌شود: ما باید 
موضع شفاف آقای پزشکیان را در حوزه 

انرژی و حل ناترازی‌های انرژی بدانیم.
آسیب ۱۰۰هزار میلیارد تومانی 

قطعی برق به صنعت کشور 
تاجیک در ادامه در گفت‌وگو با خبرگزاری 
خبرآنلاین با اشاره به ناترازی‌ها در حوزه برق 
و گاز نیز می‌گوید: ما در حال حاضر در اوج 
مصرف برق قرار داریم و از طرف دیگر نیز 
با کمبود گاز روبه‌رو می‌شویم.وی می‌افزاید: 
برآورد ما این است که قطعی برق حدود 
۱۰۰ هزار میلیارد تومان به صنعت کشور 
آسیب می‌زند و این هم باز از آن مسایلی 
است که دولت باید راه‌حلی برای آن در نظر 
گیرد.رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
تهران عنوان می‌کند: البته نمی‌شود از 
دولت توقع داشت که ظرفیت تولید را بالا 
ببرد. ما در حوزه اصلاح الگوی مصرف هم 
خیلی تغییری نمی‌بینیم و فرآیند آن دنبال 
به  مربوط  استانداردهای  یعنی  نمی‌شود؛ 
انرژی خیلی جدی دنبال نمی‌شود.تاجیک 
تصریح می‌کند: اخیرا یکی از مواردی که 
در رابطه با بورس انرژی دنبال می‌کنند، 
گواهی‌های کاهش مصرف است که آن‌جا 
مبادله شود. این می‌تواند در کاهش مصرف 
تاثیرگذار باشد.وی با بیان این‌که ما دو ماه 
در سال پیک مصرف برق را داریم و برای 
این دو ماه باید چاره‌ای بیاندیشیم، متذکر 
می‌شود: نمی‌شود برویم یک ظرفیت فرض 
کنید ۲ برابری را برای تولید ایجاد کنیم و 
بعد در مقاطعی که پیک مصرف نیست، این 

عملا از کارایی خارج می‌شود.
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
تهران تاکید می‌کند: ما باید روی اصلاح 
الگوی مصرف کار کنیم؛ عاوه بر این‌که 
ظرفیت‌های تولید انرژی پاک را هم افزایش 
دهیم، نه تولید حرارتی و گازی و مبتنی 
بر پایه گاز.تاجیک یادآور می‌شود: در حال 
حاضر سبد تولید انرژی کشور، به خصوص 
برق، ۱.۲ درصد انرژی تجدیدپذیر است. در 
حالی که سبد انرژی‌های تجدیدپذیر تقویت 

شود. 
این در برنامه توسعه هم در دیده شده بود، 
ولی روی آن کار نشد.وی تاکید می‌کند: ما 
هر چقدر روی سوخت‌های فسیلی برای 
تولید برق سرمایه‌گذاری کنیم، در زمستان 
دچار مشکل گاز هستیم و خود آن دچار 

ناترازی است.
رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی تهران 
خاطرنشان می‌کند: بر این اساس، عملا با 
حمایت از تجدیدپذیرها و آزادسازی قیمت، 

این بخش از تولید برق را توسعه دهیم.

داده‌های بانک مرکزی نشان می‌دهد که 
۵۷ درصد از رقم مانده سپرده‌ها و ۶۱ 
درصد از رقم مانده تسهیلات بانکی در 
استان  به  مربوط  اردیبهشت‌ماه،  پایان 

تهران بوده است.
بانک مرکزی، اخیراً آمار و ارقام مربوط به 
مانده سپرده‌ها و وام‌ها تا پایان اردیبهشت‌ماه 
را از طریق وب‌سایت رسمی‌خود منتشر کرد. 
در این گزارش آخرین داده‌ها از مانده وام 
بانکی و سپرده‌های جذب‌شده از سوی 
بانک‌های دولتی، خصوصی و همچنین 
موسسات اعتباری غیربانکی دارای مجوز 
از بانک مرکزی ارائه شده‌ است.با استناد به 
داده‌های بانک مرکزی، رقم مانده تسهیلات 
بانکی تا پایان دومین ماه امسال، حدود 
۴۰.۵ درصد بیشتر از مقطع زمانی مشابه 
سال قبل ثبت شده است. همچنین مانده 
سپرده‌های بانکی نیز در این بازه زمانی 

افزایشی ۳۷ درصدی پیدا کرده است.
تجارت نیوز نوشت: بررسی مانده سپره‌های 
بانکی تا پایان اردیبهشت‌ماه حاکی از آن 
است که این رقم با رشدی ۱۱.۸ درصدی از 
ابتدای سال ۱۴۰۳ به ۱۰ هزار و ۲۴۳ هزار 
میلیارد تومان رسیده است. این در حالی 

است که این رقم در پایان اردیبهشت سال 
گذشته برابر با هفت هزار و ۴۷۵ میلیارد 

تومان ثبت شده بود.
نگاهی به آمار مانده تسهیلات شبکه 
بانکی نشان می‌دهد استان تهران با مانده 
سپرده‌های پنج هزار و ۸۸۷ هزار میلیارد 
تومانی، نه‌تنها در این فهرست پیشتاز 
است، بلکه بیش از ۵۷ درصد کل این رقم 
را به خود اختصاص داده است. استان‌های 
اصفهان و خراسان رضوی نیز با ارقام 
به‌ترتیب ۴۶۴ هزار میلیارد تومان و ۳۸۹ 
هزار میلیارد تومانی، در رده‌های بعدی جای 
گرفته‌اند. در مقابل اما کمترین مانده میزان 
مانده سپرده بانکی در استان‌های کهگیلویه 
و بویراحمد، ایلام و خراسان شمالی ثبت 

شده است.
۶۱ درصد مانده تسهیلات بانکی در تهران!

از سویی دیگر، بر اساس گزارش بانک 
مرکزی، رقم مانده وام بانکی در پایان 
اردیبهشت‌ماه بالغ بر هفت هزار و ۹۱۹ 
هزار میلیارد تومان بوده و از ابتدای سال 
جاری ۱۲ درصد افزایش یافته است. مقایسه 
این رقم با مانده تسهیلات بانکی در پایان 
اردیبهشت‌ماه ۱۴۰۲ نیز از رشد دو هزار و 

۲۲۸ هزار میلیارد تومانی آن حکایت دارد.
استان تهران در بخش مانده تسهیلات نیز با 
رقم چهار هزار و ۸۵۳ هزار میلیارد تومانی و 
تصاحب بیش از ۶۱ درصد از کل رقم مانده 
وام‌ها، با اختلاف قابل توجهی بالاتر از باقی 

استان‌ها قرار گرفته است. 
بانک مرکزی در گزارش خود با این توضیح 
که دفاتر مرکزی بسیاری از شرکت‌ها و 
تولیدی‌های سایر استان‌ها در تهران قرار 
دارند، تاکید کرده علت اصلی بالا بودن رقم 
مانده تسهیلات و سپرده‌ها در تهران در 

مقایسه با دیگر استان‌ها، انجام فعالیت‌های 
بانکی این دفاتر از طریق شعب استان تهران 
است.دو استان اصفهان و خراسان رضوی با 
ارقام ۳۰۸ هزار میلیارد تومانی و ۲۵۰ هزار 
میلیارد تومانی، در این بخش نیز پشت سر 

تهران قرار گرفته‌اند.
 این در حالی است که استان کهگیلویه و 
بویراحمد با ۳۱ هزار میلیارد تومان، ایلام 
با ۳۳ هزار تومان و مناطق آزاد با ۳۳ هزار 
میلیارد تومان، دارای کمترین رقم مانده 

تسهیلات بانکی هستند.

به گفته یک عضو هیات نمایندگان 
مقامات  گفته‌های  ایران  بازرگانی  اتاق 
ارزی  منابع  مدیریت  مورد  در  مسئول 
یک نوع تعارف و واقعیت این است که 
در کشور با مشکل کمبود منابع ارزی 
روبه‌رو هستیم و مواد اولیه موردنیاز 

واحدهای تولیدی تامین نمی‌شود.

حسین سلاح‌ورزی، عضو هیات نمایندگان 
اتاق بازرگانی ایران در گفت‌وگو با ایلنا 
درباره محدودیت‌هایی که دولت بر 
تخصیص ارز به صنایع اعمال کرده و هدف 
از آن را مدیریت منابع ارزی عنوان می‌کند، 
توضیح داد: گفته‌های مقامات مسئول در 
مورد مدیریت منابع ارزی یک نوع تعارف 

و پوشش است و واقعیت این است که در 
کشور با مشکل کمبود منابع ارزی روبه‌رو 
هستیم و عامل این مشکل هم تحریم‌ها 
هستند در پی این شرایط دولت به معنای 
عام آن و در زیر مجموعه‌اش وزارت صمت 
و بانک مرکزی به عنوان سیاستگذار ارزی 
به دنبال سازوکارهایی هستند که منابع 
موجود را مدیریت و سازوکارهایی پیدا 
کنند که ارز کمتری در کشور مصرف شود.

وی افزود: ممنوعیتی که اکنون بر 
ردیف‌های تعرفه‌ای در تخصیص ارز وضع 
شده غیرقانونی است اما دولت این کار را 
انجام داده و تخصیص ارز به تعداد محدودی 

کالا را آزاد کرده‌ است. 
در واقع، در تامین ارز همین تعداد هم 
توانمندانه عمل نمی‌کند و چون نمی‌تواند 
ارز آنها را تامین کنند هر روز با ابلاغ 
بخش‌نامه و دستورالعمل جدیدی در جریان 

واردات اختلال ایجاد می‌کند.
ساح‌ورزی ادامه داد: در همین راستا یا 
ثبت سفارشی صورت نمی‌گیرد و یا اگر ثبت 
سفارش هم انجام شود کد هشت رقمی‌به آن 

تخصیص نمی‌دهند و به کسانی هم که ثبت 
سفارش کرده‌اند ارز داده نمی‌شود. با این 
اتفاقات تامین طیف گسترده‌ای از کالاهایی 
که توسط شرکت‌های بازرگانی وارد می‌شد 
با اختلال مواجه شده و اکنون به جایی 
رسیده‌ایم که مواد اولیه و ملزومات موردنیاز 
واحدهای تولیدی هم تامین نمی‌شود. وی 
تصریح کرد: به باور من همه اینها برآمده از 
کمبود ارز در کشور است با این حال دولت 
اعلام می‌کند که همه چیز را در کنترل دارد 
و ارز به اندازه کافی در کشور وجود دارد و 
از کمبود ارز چیزی نمی‌گوید اما در عمل 
روش‌های بازدارنده اتخاذ می‌کند و بر سر 

راه واردات مانع ایجاد می‌کند.
این عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی 
ایران درباره اظهارنظر وزیر صمت مبنی بر 
اینکه در سال ۱۴۰۳ بیشتر از سال ۱۴۰۲ 
به صنایع ارز داده شده است، گفت: شواهد 
نشان می‌دهد که این اتفاق نیفتاده است 
و نارضایتی و تقاضای انباشته واحدهای 
صنعتی حاکی از آن است که نیازهای آنها 

تامین نشده است.

هشدار تلخ اقتصاددانان درباره »توقف« اقتصاد ایران صادر شد

دولت پزشکیان وارث ابرچالش ناترازی انرژی

آخرین آمار بانک مرکزی نشان می‌دهد

اختصاص نیمی ‌از تسهیلات بانکی به تهران

حسین سلاح‌ورزی، عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران:

با مشکل کمبود منابع ارزی روبه‌رو هستیم


